
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  13  DEL 31/03/2021 
 

 

OGGETTO: 

 

 

1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTUNO addì  TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 19:30 nella 

Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta Pubblica di 

prima convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere A 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni Mori Claudio      

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale Nicola Burani. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 13 DEL 31.03.2021 

 

Presenti n. 12 Consiglieri  

 

Entra l’Assessore Mori 

 

 

 

LA SEDUTA SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA A CAUSA EMERGENZA COVID-19 

 

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che i fatti gestionali amministrativi che, di volta in volta, si concretizzano in un anno 

possono determinare scostamenti rispetto alle previsioni, e quindi il bilancio di previsione 

finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi 

considerati nel documento (rif. art. 175, comma 1, D.Lgs. 267/2000 TUEL); 

 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 15/03/2021, di approvazione del 

Documento Unico di programmazione triennio 2021/2023; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15/03/2021 di approvazione del Bilancio 

di Previsione triennale 2021/2023, ai sensi del D. L.vo 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 

28/12/2011; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 20/03/2021, esecutiva a norma di 

Legge, con la quale sono stati individuati per ciascun responsabile di settore le rispettive 

risorse per l’esercizio finanziario 2020 comprendente la ripartizione delle categorie in 

capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei 

Settori, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

 

VISTE le richieste pervenute dai Responsabili dei Settori dell’ente, in merito alla necessità di 

modificare alcuni stanziamenti di parte corrente e parte capitale al fine di perseguire gli obiettivi 

fissati dall’Amministrazione Comunale;  

 

TENUTO CONTO che il Fondo di Solidarietà Comunale 2021, aggiornato al 24 marzo 2021, 

destina al Comune di Campegine una somma superiore a quanto prudentemente stanziato nel 

bilancio di previsione 2021-2023 - annualità 2021, portando ad un incremento in entrata stimata in 

€. 29.500,00 al netto di altri aumenti o detrazioni ancora in corso di approvazione e quantificazione 

(come la Riduzione per mobilità ex AGES (art. 7, comma 31 Sexies, DL. 78 del 2010); 

 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 104 del 13/02/2021 della Provincia di 

Reggio Emilia, avente ad oggetto “Accertamento e impegno di spesa delle risorse previste nel 

DPCM 2020 a favore degli enti territoriali che esercitano le funzioni relative all'assistenza degli 

alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di II grado” è stato autorizzato e quantificato 

il trasferimento ai comuni delle risorse, per il Comune di Campegine pari €. 12.417,08 maggiore di 

quanto stanziato nel Bilancio di Previsione 2021-2023 – annualità 2021; 



DATO ATTO che con nota acquisita al P.G. del Comune in data 13 gennaio 2021 prot. 261/2021 il 

Comitato Genitori di Campegine ha espresso la volontà di donare al Comune di Campegine la 

somma di €. 2.000,00 affinché la stessa sia destinata all’acquisto di arredo urbano da collocare 

all’interno dei cortili delle scuole elementari e medie, in particolare, se l’importo di acquisto lo 

permette, due tavoli completi alle medie e due tavoli completi alle elementari; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 23/01/2021 con la quale si accettava la donazione 

del comitato genitori di Campegine, in favore del Comune di Campegine, e si dava atto di 

demandare ai Responsabili degli uffici competenti l’adozione degli atti conseguenti; 

 

CONSIDERATO la nuova disponibilità in entrata che permette di adeguare gli stanziamenti dei 

capitoli di uscita affidati ai responsabili per far fronte alle esigenze che si manifestano nell’esercizio 

delle proprie funzioni;   

RITENUTO pertanto necessario adeguare i capitoli di entrata alla nuova disponibilità e di 

conseguenza i capitoli di uscita di parte corrente e di parte capitale nel bilancio di previsione 2021-

2023, sull’annualità 2021, ed inoltre spostare alcune risorse di parte corrente tra capitoli di uscita, 

per pari importo, per meglio adeguare le disponibilità di bilancio alle attività degli uffici, sulle 

annualità 2022 e 2023; 

 

RILEVATO che le variazioni di cui all’oggetto sono riepilogate nel prospetto predisposto dal 

Responsabile del Settore Finanziario allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato “A”);  

 

DATO ATTO che con le variazioni di cui sopra non si rende necessaria la modifica del fondo 

svalutazioni crediti e nemmeno del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

VISTO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che tutti gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria; 

ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) 

del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla presente variazione con nota, acquisita al prot. n. 2894 del 

29.03.2021, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica da parte dei Responsabili 

dei Servizi comunali coinvolti nella presente variazione; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente; 



VISTO l'art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze al Consiglio 

Comunale; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari zero, astenuti n. 4 (Menozzi – Spanò – Bonazzi S. – Righi), 

espressi nelle forme di legge; 
 

 

D E L I B E R A 

  

1) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 

2021/2023, come risultanti dalla documentazione contenuta nell’allegato “A” al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che con le variazioni di bilancio di cui sopra viene confermato l’equilibrio 

finale di bilancio e che consentono il raggiungimento dei saldi di finanza pubblica imposti dalla 

vigente normativa in materia di entrate e spese finali di competenza; 

3) DI DARE ATTO che non si è resa necessaria la variazione del Fondo Pluriennale Vincolato e 

del Fondo Crediti di dubbia esigibilità; 

4) DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed 

integrazione del DUP 2021/2023 nella parte relativa alla programmazione finanziaria in esso 

contenuta; 

 

5) DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene 

consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

 

E quindi, con voti  

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Nicola Burani 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 13 DEL 24/03/2021 

 

 

OGGETTO: 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 24/03/2021  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 13 del 31/03/2021 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 07/04/2021 

 

 

  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 31/03/2021 

 

 

  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 07/04/2021 al 22/04/2021 

diverrà ESECUTIVA il 31/03/2021 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267. 

 

Campegine, lì 07/04/2021                    

 

 

        VICE SEGRETARIO COMUNALE  

          Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 13 DEL 24/03/2021 

 

 

OGGETTO: 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 24/03/2021  Il Responsabile 

II SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA' SCOLASTICHE, CULTURALI 

E SPORTIVE 

BARILLI MAURO / INFOCERT S.P.A 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 13 DEL 24/03/2021 

 

 

OGGETTO: 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 24/03/2021 

 

 

 

Responsabile  

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-

AMBIENTE-PATRIMONIO  

SETTIMJ SILVIA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 13 DEL 24/03/2021 

 

 

OGGETTO: 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 24/03/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



COMUNE DI CAMPEGINE 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Accertato

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 104 Compartecipazioni di tributi CP 480.000,00 0,00 29.500,00 0,00 509.500,00 0,00 509.500,00
CS 480.000,00 0,00 29.500,00 0,00 509.500,00

CS 480.000,00 0,00 29.500,00 0,00 509.500,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 480.000,00 0,00 29.500,00 0,00 509.500,00 0,00 509.500,00

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 9.000,00 0,00 3.420,00 0,00 12.420,00 0,00 12.420,00
CS 9.000,00 0,00 3.420,00 0,00 12.420,00

CS 9.000,00 0,00 3.420,00 0,00 12.420,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 9.000,00 0,00 3.420,00 0,00 12.420,00 0,00 12.420,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
CS 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

CS 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 34.920,00 0,00

34.920,00

34.920,00

34.920,00 0,00

489.000,00 0,00 523.920,00 0,00 523.920,00CP

CS 489.000,00 0,00 523.920,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 24/03/2021 Pagina 1 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Titolo 1 Spese correnti CP 19.000,00 0,00 587,57 0,00 19.587,57 907,52 18.680,05
CS 36.393,27 0,00 587,57 0,00 36.980,84

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

19.000,00
36.393,27

0,00
0,00

587,57
587,57

0,00
0,00

19.587,57
36.980,84

907,52 18.680,05

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 16.560,00 0,00 6.500,00 0,00 23.060,00 2.074,00 20.986,00
CS 22.533,33 0,00 6.500,00 0,00 29.033,33

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

16.560,00
22.533,33

0,00
0,00

6.500,00
6.500,00

0,00
0,00

23.060,00
29.033,33

2.074,00 20.986,00

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 8.000,00 0,00 1.600,00 0,00 9.600,00 0,00 9.600,00
CS 8.000,00 0,00 1.600,00 0,00 9.600,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

8.000,00
8.000,00

0,00
0,00

1.600,00
1.600,00

0,00
0,00

9.600,00
9.600,00

0,00 9.600,00

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 136.850,00 0,00 9.040,00 -20,00 145.870,00 22.786,11 123.083,89
CS 137.477,75 0,00 9.040,00 -20,00 146.497,75

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

136.850,00
137.477,75

0,00
0,00

9.040,00
9.040,00

-20,00
-20,00

145.870,00
146.497,75

22.786,11 123.083,89

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 1.000,00 0,00 180,00 0,00 1.180,00 0,00 1.180,00
CS 1.000,00 0,00 180,00 0,00 1.180,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

180,00
180,00

0,00
0,00

1.180,00
1.180,00

0,00 1.180,00

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 3.000,00 0,00 3.500,00 0,00 6.500,00 0,00 6.500,00
CS 8.456,00 0,00 3.500,00 0,00 11.956,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

3.000,00
8.456,00

0,00
0,00

3.500,00
3.500,00

0,00
0,00

6.500,00
11.956,00

0,00 6.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

184.410,00
213.860,35

0,00
0,00

21.407,57
21.407,57

-20,00
-20,00

205.797,57
235.247,92

25.767,63 180.029,94

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 2.800,00 0,00 700,00 0,00 3.500,00 924,84 2.575,16
CS 5.100,28 0,00 700,00 0,00 5.800,28

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

2.800,00
5.100,28

0,00
0,00

700,00
700,00

0,00
0,00

3.500,00
5.800,28

924,84 2.575,16

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 24/03/2021 Pagina 2 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
CS 3.876,00 0,00 2.000,00 0,00 5.876,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

2.000,00
3.876,00

0,00
0,00

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

4.000,00
5.876,00

0,00 4.000,00

Programma 7 - Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti CP 10.500,00 0,00 500,00 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00
CS 11.521,69 0,00 500,00 0,00 12.021,69

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

10.500,00
11.521,69

0,00
0,00

500,00
500,00

0,00
0,00

11.000,00
12.021,69

0,00 11.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

15.300,00
20.497,97

0,00
0,00

3.200,00
3.200,00

0,00
0,00

18.500,00
23.697,97

924,84 17.575,16

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 14.500,00 0,00 3.100,00 0,00 17.600,00 0,00 17.600,00
CS 28.423,42 0,00 3.100,00 0,00 31.523,42

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

14.500,00
28.423,42

0,00
0,00

3.100,00
3.100,00

0,00
0,00

17.600,00
31.523,42

0,00 17.600,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

14.500,00
28.423,42

0,00
0,00

3.100,00
3.100,00

0,00
0,00

17.600,00
31.523,42

0,00 17.600,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 132.000,00 0,00 7.200,00 0,00 139.200,00 17.658,97 121.541,03
CS 161.893,35 0,00 7.200,00 0,00 169.093,35

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

132.000,00
161.893,35

0,00
0,00

7.200,00
7.200,00

0,00
0,00

139.200,00
169.093,35

17.658,97 121.541,03

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

132.000,00
161.893,35

0,00
0,00

7.200,00
7.200,00

0,00
0,00

139.200,00
169.093,35

17.658,97 121.541,03

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 5 - Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti CP 12.667,57 0,00 32,43 0,00 12.700,00 0,00 12.700,00
CS 29.197,57 0,00 32,43 0,00 29.230,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

12.667,57
29.197,57

0,00
0,00

32,43
32,43

0,00
0,00

12.700,00
29.230,00

0,00 12.700,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

12.667,57
29.197,57

0,00
0,00

32,43
32,43

0,00
0,00

12.700,00
29.230,00

0,00 12.700,00

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 24/03/2021 Pagina 3 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 34.940,00 -20,00

34.920,00

34.920,00

34.940,00 -20,00

358.877,57 0,00 393.797,57 44.351,44 349.446,13CP

CS 453.872,66 0,00 488.792,66

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 24/03/2021 Pagina 4 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 17.000,00 0,00 325,00 0,00 17.325,00 0,00 17.325,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

17.000,00
0,00

0,00
0,00

325,00
0,00

0,00
0,00

17.325,00
0,00

0,00 17.325,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 8.000,00 0,00 7.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

8.000,00
0,00

0,00
0,00

7.000,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00 15.000,00

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 153.900,00 0,00 0,00 -7.325,00 146.575,00 0,00 146.575,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

153.900,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-7.325,00
0,00

146.575,00
0,00

0,00 146.575,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

178.900,00
0,00

0,00
0,00

7.325,00
0,00

-7.325,00
0,00

178.900,00
0,00

0,00 178.900,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 7.325,00 -7.325,00

0,00

0,00

0,00 0,00

178.900,00 0,00 178.900,00 0,00 178.900,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 24/03/2021 Pagina 5 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 17.000,00 0,00 325,00 0,00 17.325,00 0,00 17.325,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

17.000,00
0,00

0,00
0,00

325,00
0,00

0,00
0,00

17.325,00
0,00

0,00 17.325,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 8.000,00 0,00 7.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

8.000,00
0,00

0,00
0,00

7.000,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00 15.000,00

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 153.900,00 0,00 0,00 -7.325,00 146.575,00 0,00 146.575,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

153.900,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-7.325,00
0,00

146.575,00
0,00

0,00 146.575,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

178.900,00
0,00

0,00
0,00

7.325,00
0,00

-7.325,00
0,00

178.900,00
0,00

0,00 178.900,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 7.325,00 -7.325,00

0,00

0,00

0,00 0,00

178.900,00 0,00 178.900,00 0,00 178.900,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 24/03/2021 Pagina 6 di6



VERBALE N._51/2021 

 

COMUNE DI CAMPEGINE 

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI 

 

OGGETTO: 1° Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023  

 

L’anno 2021 il giorno 27 marzo, alle ore 9:00, il sottoscritto 

Revisore unico dei conti del Comune di Campegine, Dr. Franco 

Santarelli, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 

del 21/01/2019, ha proceduto ad esaminare la documentazione 

inerente la 1° variazione al bilancio di previsione 2020/2022 

visto 

- la proposta di delibera n. 13/2021 del 1° Settore Affari 

Generali, programmazione e gestione risorse, avente ad oggetto “1° 

Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023” di cui allo schema 

di deliberazione predisposto che viene conservato agli atti dal 

presidente; 

E’ sottoposta al Revisore la proposta di aggiustamento degli 

stanziamenti nella parte corrente ed in conto capitale del 

bilancio di previsione.  

Le variazioni apportate con tale atto riguardano l’esercizio 

finanziario 2021, 2022 e 2023. 

premesso 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 15/03/2021, è 

stato approvato il bilancio di previsione di questo Comune per gli 

esercizi finanziari 2021-2023; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 15/03/2021 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 

2021-2023, attribuendo le risorse ai Responsabili di Settore, al 

fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel piano; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
E
G
I
N
E

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
p
e
g
i
n
e

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
9
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
1



preso atto 

- delle richieste di variazione al bilancio di previsione 2021-

2023 pervenute dai responsabili dei settori comunali, in merito 

alla necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente 

e/o capitale per far fronte alle esigenze che sono emerse nel 

corso della gestione che hanno determinato scostamenti rispetto 

alle previsioni; 

- di alcune maggiori entrate, non conosciute al momento 

dell’approvazione del bilancio di previsione, tra cui:  

o Fondo di Solidarietà Comunale 2021, aggiornato al 24 marzo 

2021, destina al Comune di Campegine una somma superiore a 

quanto prudentemente stanziato nel bilancio di previsione 2021-

2023 - annualità 2021, portando ad un incremento in entrata 

stimata in €. 29.500,00 al netto di altri aumenti o detrazioni 

ancora in corso di approvazione e quantificazione; 

o la determinazione dirigenziale n. 104 del 13/02/2021 della 

Provincia di Reggio Emilia, avente ad oggetto “Accertamento e 

impegno di spesa delle risorse previste nel DPCM 2020 a favore 

degli enti territoriali che esercitano le funzioni relative 

all'assistenza degli alunni con disabilità frequentanti le 

scuole secondarie di II grado” in cui è stato autorizzato e 

quantificato il trasferimento ai comuni delle risorse, per il 

Comune di Campegine pari €. 12.417,08; 

o la volontà espressa da parte del Comitato Genitori di Campegine 

di donare al Comune di Campegine la somma di €. 2.000,00 

affinché la stessa sia destinata all’acquisto di arredo urbano 

da collocare all’interno dei cortili delle scuole elementari e 

medie, in particolare, se l’importo di acquisto lo permette, 

due tavoli completi alle medie e due tavoli completi alle 

elementari; 

preso atto inoltre 

- che si rende necessario spostare alcune risorse di parte 

corrente, tra capitoli di uscita, per pari importo, negli esercizi 



2022 e 2023 per meglio adeguare le disponibilità di bilancio alle 

attività degli uffici comunali;  

- preso atto che le variazioni di cui all’oggetto sono riepilogate 

nel prospetto predisposto dal Responsabile del Settore 

finanziario; 

rilevato 

- che tali variazioni non prevedono la modifica del Fondo 

Pluriennale Vincolato e nemmeno del Fondo Crediti Dubbia 

Esigibilità; 

- che dopo tali variazioni di bilancio, rimane inalterato 

l’Equilibrio di Bilancio.  

acquisito 

- il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore 

Finanziario Dr. Nicola Burani; 

- il parere di copertura finanziaria del Responsabile del Settore 

Finanziario Dr. Nicola Burani; 

- il parere di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa del Responsabile del 1° 

Settore Dr. Nicola Burani; 

- il parere di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa del Responsabile del 2° 

Settore Dr. Mauro Barilli; 

- il parere di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa del Responsabile del 3° 

Settore Arch. Silvia Settimj; 

verificato 

- che nell’allegato “A”, alla delibera, predisposto dal Settore 

Servizi Economico Finanziari, sono esposte dettagliatamente 

le variazioni in oggetto; 

- che per effetto della presente variazione il totale generale 

delle previsioni di competenza del bilancio 2021 passa da €. 



6.070.700,00 a € 6.105.620,00; mentre il totale dei bilanci 

2022 e 2023 rimangono inalterati; 

- che le variazioni in aumento e diminuzione delle entrate e 

delle uscite si pareggiano; 

esprime 

parere favorevole alla proposta n. 1/2020 avente ad oggetto “1° 

Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023”, viste le 

motivazioni espresse nella stessa. 

La seduta termina alle ore 9:30 dello stesso giorno, previa 

redazione, lettura ed approvazione del presente verbale. 

Cesena, 27 marzo 2021           

  Il Revisore dei Conti 

     (Dott. Franco Santarelli) 

 

      

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 06/07/2021
Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro


